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Keelekasutusest kõnelemine eeldab teadlikkust keele elementidest. 
Tuleb teada, mida milleks kasutada ja mis on mis. Kui võrrelda  
mõjuva teksti koostamist toiduvalmistamisega, võiks öelda, et nagu 
on teatud põhitoiduained, on ka teatud tarbetekstid, mille puhul on 
kõige olulisem sisu – teave. Näljane inimene soovib nälga kiiresti ja 
ökonoomselt kustutada, seega pole talle eriti oluline, et pudru peale 
on keegi moosiga lõbusa näo teinud. Gurmaanidele on aga toitvu-
sest olulisemgi nauding, uute ja ootamatute maitsete avastamine. 
Infonäljas inimene soovib samuti kõige olulisema ehk teabeni jõu-
da, seega ootab ta, et sõnum on kergesti leitav ja üheselt mõistetav. 
Meie ümber on aga palju tekste, mille kuulamist või lugemist saab 
nautida samamoodi nagu head rooga – neis on vürtsikaid väljen-
deid, mahlakaid metafoore ja tummiseid tõdemusi. 

Eri olukorrad nõuavad meilt erisuguste valikute tegemist. Hea, 
kui oleks võimalikult palju, mille seast valida. Näiteks ei saa iga 
kord kõnekeelega läbi, vaid peab oma teksti kirjakeelsena vormis-
tama. Teine kord on jälle vastupidi: paberkuiva ja krõbiseva kantse-
liidi asemel tuleb rääkida nagu inimene inimesega. Iga olukorraga 
peab passitama justnagu oma keele.

Õpiku sisu on jagatud neljaks suuremaks sisuliseks plokiks, 
mis katavad gümnaasiumi kursuse „Teksti keel ja stiil” ainekava 
põhilised punktid: keel suhtlemise vahendina, stiili elemendid ja 
funktsionaalstiilid, teadlik kirjutamine ja teadustekst. Õpiku lõpus 
on meeldetuletuseks ülevaade sõnaliikidest, lause liikmetest ja  
moodustajatest.

Sissejuhatus: keelelised valikud
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Öeldakse, et sõduriks ei sünnita. Suhtlejaks aga sünnitakse küll, sest 
sellest sõltub esialgu otseselt meie ellujäämine: häälitsen, sest kõht 
on tühi, toida mind; häälitsen, sest külm on, pane tekk peale. Hiljem 
muutume oma nõudmistes ja nende väljendamises mõnevõrra nüans-
seeritumaks, aga põhimõte jääb: meil on vaja suhelda, et toime tulla.

Suhtlemisel on alati eesmärk. Me kas soovime infot saada või 
seda jagada, suhteid luua või hoida või kutsuda esile mõnd muu-
tust (panna kedagi teist midagi tegema), igal juhul olla osa suuremast 
protsessist, inimeseks olemisest. Keele abil näitame, kes me oleme. 
Muidugi suhtlevad ka loomad, aga neile pole antud kõnevõimet. Meil 
see võime on ja sellega kaasnevad nii hüved kui ka puudused. Kül-

lap mäletate end häbelikult või vihaselt väit-
mas: „Ma ei mõelnud seda nii!” Võimalik, et ei 
mõelnudki, aga suhtluspartner tõlgendas seda 
paraku just sel moel. Võimalik aga, et tõesti te-
gelikult mõtlesitegi, kuid ei andnud endale aru, 
mis tagajärjed sellel ütlusel olla võivad. Ägedas 
diskussioonis võib üle huulte või arvutiekraani 
libiseda mitmesuguseid väiteid, mida hiljem on 
raske enda omana ära tunda. Nendest vigadest 
tuleb õppida. Esialgu omandame oskusi kõi-
ke üsna järelemõtlematult jäljendades, hiljem 
peaks aga alati kaasnema ka analüüs: mis ma 
tegin, kuidas ma tegin, kas see aitas eesmärgi 
saavutamisele kaasa või vastupidi. Tuleb en-

das välja arendada olukorraga sobivad suhtlemisstrateegiad, millest 
ideaalne variant on olla pidevalt avatud ja siiski kehtestav, saavutada 
oma eesmärgid ja ka teiste omadega arvestada. Selle kõige juures on 
oma osa ka keelelistel vahenditel, mille abil end väljendada. Enne aga 
tuleb endalt küsida mõned küsimused.

1.	 Keel suhtlemise ja  
	 tunnetuse vahendina

Edukas suhtleja on see, kes oskab teha 

õigeid keelelisi valikuid ja suudab oma 

mõtteid teistele mõjuvalt edasi anda. 

Praegu arendatakse sõnaosavust väitlus- 

klubides. Ajalooliselt on kõnekunst  

ehk retoorika saanud alguse 5. saj eKr  

Vana-Kreekas, kui tekkisid linnriigid ehk 

polised. Tähtsaid otsuseid võeti polistes 

vastu rahvakoosolekutel. Sel ajal arvati, et 

iga mees peab olema võimeline rahva- 

koosolekul kõnet pidama ja suutma  

teistele oma sõnumit mõjuvalt edastama.  

Vt ka lk 37, „Stiil ja stilistika”.
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Aristoteles oli Vana-Kreeka filosoof ja õpetlane, kelle vaateid mõjutasid Sokrates 

ja Platon. Aristoteles kirjutas 355. a eKr teose „Retoorika”, milles ta sõnastas 

kõnekunsti olemuse: kõne eesmärk on esitada oma ainest uskumisväärselt. Ta 

käsitles avaliku kõne keelt, stiili ja ülesehitust, pannes erilise rõhu kõne selgusele. 

Aristoteles arvas, et kõneoskust on vaja eelkõige selleks, et inimene saaks ennast 

kaitsta ja õiglust võidule aidata. José Armett Portanelli (1843–1911) illustratsioonil 

on kujutatud Aristotelest õpetamas oma kuulsaimat õpilast Aleksander Suurt.

1.1.	 Rollid ja stsenaariumid

Selleks et valida sobiv suhtlusstrateegia, tuleb olukorda mitmest 
küljest lähemalt vaadata. 

Kellega me suhtleme?

Kellena me suhtleme?

Millest me räägime? 

Miks me suhtleme?

Kui palju meie isikut ja isiklikku keelekasutust võib selles 
olukorras välja paista? 

Soovi, et keegi lähemale tuleks, võib väljendada väga erinevalt: 
„Marss siia!”, „Palun, kas astuksite ehk sammukese edasi?” või „Tule- 
tule tada juurde, tee tipa-tapa!”. 



Ilmselgelt on nendes lausetes peale sõnumi otsese sisu veel mär-
ke kõneleja ja kõnetatu suhetest, olukorra ametlikkusest või mitte- 
ametlikkusest. Kõnelejad on valinud rolli, teevad teatud oletusi  
kõnetatu kohta ja järgivad oma ettekujutust, kuidas suhtlusolu-
korras käituda. Kõigi olukordade kohta pole meil kohe teadmisi 
või kogemusi võtta, nii on väljendusvahendite valik seotud suurte 
kõhklustega. Kuidas pidada aktusel kõnet? Kuidas käituda töö- 
intervjuul? Mida kirjutada ajalehele kriitikavastuseks? Kuidas ikkagi 
kindel olla, et uurimistöö on piisavalt teaduskeelne?

Rollid ja stsenaariumid ei ole sugugi vaid suulisele suhtlemisele omased. USA infodisaini asja- 

tundja Karen Schriver soovitab ka mitmesugused riiklikud ja omavalitsuse dokumendid üles 

ehitada nii, et lugejal oleks algusest peale selge pilt, kellena ta neid loeb ja kuidas käituma 

peab. Näiteks tegi ta oma parandusettepanekud USA maksuametile eraisiku tulumaksu- 

deklaratsiooni sõnastuse ja kujunduse asjus. 

Algvariandil oli lahter „Presidendivalimiste kampaania. Tähelepanu! Lahtrisse „Jah” risti-

kese tegemine ei muuda ega vähenda teie makse ega vähenda tagasimakset. Kas teie või 

teie abikaasa, kui esitate ühise deklaratsiooni, soovite, et kolm dollarit läheks sellesse fondi?” 

Karen Schriver leidis, et tähtis, lugejat tegutsema ajendav lause on alles pärast pikka ja keeru-

list sissejuhatust. Praegune variant deklaratsioonil on selline: „Presidendivalimiste kampaania. 

Tehke kastikesse rist, kui kas teie või teie abikaasa, kui esitate ühisdeklaratsiooni, soovib sel-

lesse fondi anda kolm dollarit. Ristikese tegemine ei muuda teie maksu või maksutagastust.”

Kuidas toimida juhul, kui suhtluspartnerist 
suurt midagi ei tea? Nagu teaduses ikka, tuleb 
liikuda üldistuste poole. Seda, kuidas inime-
sed keelelise väljenduse abil oma suhtlemis- 
eesmärke saavutavad, uurib pragmaatika1. 
Keelelise suhtlemise uuringutes lähtutakse 
sageli nüüdisaegse pragmaatika looja Herbert 
Paul Grice’i koostööpõhimõttest ja selle mak-
siimidest.

Briti keeleteadlane Herbert Paul Grice on eelkõige  

tuntud oma uudse lähenemisega keelefilosoofias.  

Teda huvitas, miks inimesed üksteisest aru saavad, 

isegi kui millestki kõneldakse vihjamisi. Artiklis  

„Loogika ja vestlus” sõnastas ta pragmaatika ühe  

põhiideena vestlusmaksiimid, millel on oluline koht  

ka nüüdisaegsetes pragmaatikauuringutes.

1	 Lingvistiline pragmaatika on keeleteaduse haru, mis tegeleb keeleliste tähenduste väljendamise ja mõist-

misega eri olukordades. Uurides pööratakse tähelepanu sellele, kes, kus, miks ja millal midagi ütles või kirjutas 

ja kuidas öeldust aru saadi.


